
Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sdružení rodičů a přátel škol při zrušených  
 

základních devítiletých a základních školách 
 

 okresu Plzeň-jih 
 
 

 
 
 
 
 

Skupinový inventář 
 
 
 
 
 
 

AP č.: 408/1-10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jana Mašková  
 

Blovice 2006 



2  

 
Obsah 

 
 

I. Vývoj původců skupiny archivních souborů 3 
II. Vývoj a dějiny archivních souborů 3 
Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 4 
Příloha č. 2: Schéma uspořádání fondů SRPŠ 5 
Příloha č. 3: Seznam zkratek 6 

 
 
 
 
Název archivního fondu                                  datace   EL         číslo  strana 
                           NAD      archivní  
                            pomůcky 
 
SRPŠ při Základní devítileté škole Buková   1960-1961           985 AP 408/1 7-11

SRPŠ při Základní devítileté škole Chlum   1959-1967  987 AP 408/2  12-16 

SRPŠ při Základní devítileté škole Kotovice    1960-1974           1227 AP 408/3   17-21 

SRPŠ při Základní škole Losiná                 1957-1983   1230 AP 408/4 22-26 

SRPŠ při Základní škole Neurazy              (1947)1948-1980      1231 AP 408/5     27-31 

SRPŠ při Základní škole Nové Mitrovice          1957-1983      1233 AP 408/6   32-36 

SRPŠ při Základní škole Roupov               1957-1983     1115 AP 408/7   37-41 

SRPŠ při Základní škole Střížovice                  (1947)1957-1983           1234 AP 408/8    42-47 

SRPŠ při Základní škole Vstiš              1957-1983     1207 AP 408/9   48-53 

SRPŠ při Základní devítileté škole Zemětice         1974-1976           1238 AP 408/10 54-58 

  
   



3  

ÚVOD 

I. Vývoj původců skupiny archivních souborů 
 

Předchůdcem SRPŠ byla Rodičovská sdružení. Zřízena byla Výnosem Ministerstva 
školství a národní osvěty ze dne 5. května 1939, čís. 54.840-I při všech školách s českým 
vyučovacím jazykem. Členy RS byli všichni členové učitelského sboru a rodiče všech dětí 
navštěvujících školu. Základním úkolem těchto sdružení byla organizovaná spoluúčast rodičů 
a školy při výchově žáků. Dále měla sdružení pořádat pro rodiče přednášky, rozhovory, 
besedy týkající se převážně výchovy dětí, měla zřizovat a vydržovat podpůrná zařízení, která 
zajišťovala  např. stravování, ošacování, rozdělení učebních pomůcek a zařízení zdravotnická 
a rekreační. 

Školským zákonem č. 95/1948 Sb. byl změněn dosavadní status rodičovského 
sdružení. Na základě § 76 tohoto zákona byl změněn název Rodičovské sdružení na Sdružení 
rodičů a přátel školy. Majetek dosavadního rodičovského sdružení byl převeden na SRPŠ. 
Byla také rozšířena činnost sdružení. Do jeho fondu se shromažďovaly peníze dětí za sběr 
léčivých bylin, brigády, kulturní akce pořádané školou. Z těchto peněz byly dotovány školní 
výlety, odměny pro děti, školní pomůcky. Členové SRPŠ organizovali brigády na úpravě 
školy bez nároku na finanční odměnu. Činnost SRPŠ organizoval výbor, který stál v čele 
SRPŠ. Volby členů do výboru SRPŠ probíhaly pravidelně na počátku každého školního roku. 
Volen byl předseda, místopředseda, zapisovatel a hospodář, třídní důvěrníci a členové výboru. 

 
 

II. Archivní charakteristika skupiny archivních souborů 
 

Písemnosti fondů SRPŠ byly ve většině případů předány do Státního okresního 
archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích spolu s písemnostmi příslušných škol při skartačních 
řízeních  proběhlých  v roce  1995.  Uloženy  byly  ve  spisovnách    (kabinetech)  škol,  jsou 
v dobrém   fyzickém   stavu.   V případech,   kdy   písemnosti   SRPŠ   byly   uloženy   spolu 
s písemnostmi školy ve spisovně příslušného MNV, došlo k jejich fyzickému poškození, 
převážně znečištění prachem. Takto poškozené fondy byly před vlastní inventarizací tohoto 
prachu mechanicky zbaveny. 

Ve většině případů byly písemnosti jednotlivých SRPŠ vytříděny z písemností fondů 
příslušných škol při jejich inventarizaci. Z hlediska historie se jedná o zajímavé dokumenty, 
které dokládají spolupráci vzdělávacích institucí s rodinou. Vzhledem k ojedinělosti 
dochovaných písemností byla kromě knih se zápisy ze schůzí výboru ponechána v těch 
fondech, kde se dochovala, i korespondence, z které je možné vysledovat akceschopnost 
výborů při zajišťování již v předchozí kapitole zmiňovaných akcí. 

Jazykem fondů je čeština. Podle § 20 zákona č. 499/2004 Sb. jsou písemnosti fondů 
zařazeny do II. kategorie. 

Ve fondech nebyla provedena vnitřní skartace. 
Schéma pořádání fondů SRPŠ je uvedeno v příloze č. 2 společného úvodu. 



4  

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 
 

Seznam právních norem a nařízení: 
 

Věstník MŠANO, rok 1930, ročník XII, sešit č. 6 
Věstník MŠANO, rok 1939, ročník XXI, sešit č. 5 
Sbírka zákonů ČSR, ročník 1948 
Sbírka  zákonů  ČR,  rok  2004  (Zákon  č.  499  ze  dne  30.  června  o 
archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů) 



5  

Příloha č. 2: Schéma pořádání fondů SRPŠ 
 
 
I. Knihy 

Zápisy ze schůzí 
Pokladní deníky 

II. Spisový materiál 
Spisy 

III. Razítka 



6  

Příloha č. 3: Seznam zkratek 
 

bm - běžný metr 
č. - číslo 
č. j. - číslo jednací 
č. př. - číslo přírůstku 
ev. - evidenční 
ev. j. -  evidenční jednotka 
inv. č.  - inventární číslo 
inv. j. - inventární jednotka 
MNV - Místní národní výbor 
MŠANO - Ministerstvo školství a národní osvěty 
NAD - Národní archivní dědictví 
ONV - Okresní národní výbor 
RS - Rodičovské sdružení 
Sb. - Sbírky 
SOkA - Státní okresní archiv 
Spf. - Spis o fondu 
SRPŠ - Sdružení rodičů a přátel školy 
ZDŠ - Základní devítiletá škola 
ZŠ - Základní škola 



7  

                  SRPŠ při 
Základní devítileté škole Buková 

1960 – 1961 
 
 
 
Číslo listu NAD: 985 



8  

I. Vývoj původce archivního souboru 
 

První složení výboru Sdružení rodičů a přátel školy v Bukové známe z počátku 
školního roku 1960/61, kdy byl zvolen výbor SRPŠ. Za předsedu sdružení byl zvolen Václav 
Hyťha. Dále byli zvoleni jednatel Václav Štangl, pokladník Ladislav Baxa, členkou se stala 
Jaruška Andrlová a revizorem účtů Josef Štangl. SRPŠ zaniklo s uzavřením ZDŠ v Bukové 
v roce 1970. 

 
II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

 

Fond vznikl činností SRPŠ při ZDŠ Buková. Kniha zápisů ze schůzí byla do Státního 
okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích předána z Obecního úřadu Buková dne 
2. 10. 1997. Do knihy přírůstků byla zapsána pod č. př. 148. 

 
III. Archivní charakteristika archivního souboru 

 

Fond obsahuje jednu knihu z let 1960 – 1961. Je nepoškozený. 
Vzhledem k existenci pouze jediné archiválie a vzhledem k absenci dalších dokumentů 

s archivní hodnotou dochovaných z činnosti původce, je fond z hlediska úplnosti materiálu 
považován za torzo. 

 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 

Fond zahrnuje období let 1960 – 1961. Poskytuje záznamy o činnosti SRPŠ v tomto 
školním roce. 

 
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

 

V únoru 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 
vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 

 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 10. 2. 2006 ….……………………. 

Jana Mašková 



9  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í  s e z n a m 



10  

 

Inventární Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah ev. j. 

 

Knihy 
1 Zápisy ze schůzí 1960 – 1961 K 1 



11  

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky SRPŠ při Základní devítileté škole Buková 
Časový rozsah 1960 – 1961 
Počet evidenčních jednotek 1 (1 kniha) 
Počet inventárních jednotek 1 
Rozsah v bm 0,01 
Stav ke dni 10. 2. 2006 
Archivní soubor zpracovala Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala Jana Mašková 

 
 
 

Nová tiráž – GI 2012-2013 

 

Název archivní pomůcky:  SRPŠ při Základní devítileté škole Buková 
 
Značka archivního fondu:  SRPŠ Buková 
 
Časový rozsah fondu:   1960-1961 
 
Datum provedení GI:    23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 



12  

                    SRPŠ 
při Základní devítileté škole Chlum 

1959 – 1967 
 
 
 
Číslo listu NAD: 987 



13  

I. Vývoj původce archivního souboru 
 

První složení výboru Sdružení rodičů a přátel školy v Chlumu známe z 3. října 1959. 
Za předsedu výboru sdružení byla zvolena A. Chottová. Dále byli zvoleni místopředseda V. 
Vítovec, jednatel F. Matoušek, zapisovatelka J. Hejlová, pokladní M. Viktorová, třídní 
důvěrníci J. Červený a Česalová (křestní jména neuvedena). V letech 1959 – 1967 byli 
členové do výboru zvoleni celkem sedmkrát. V září 1962 byl předsedou výboru zvolen Přibáň 
(křestní jméno neuvedeno). V letech 1963 – 1966 působil v Chlumu v této funkci Josef 
Trepka. 

Rozhodnutím odboru školství ONV Plzeň – jih byla škola k 31. 8. 1977 zrušena. Tím 
zaniklo i zdejší SRPŠ. 

 
II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

 

Fond vznikl činností SRPŠ při ZDŠ Chlum. Kniha zápisů ze schůzí byla do Státního 
okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích předána spolu s písemnostmi Obecné 
školy Chlum ze Základní školy Blovice dne 28. 6. 1994. Do knihy přírůstků byla zapsána pod 
č. př. 1029. 

 
III. Archivní charakteristika archivního souboru 

 

Fond obsahuje jednu knihu z let 1959 – 1967. Je zachovalý. 
Vzhledem k existenci pouze jediné archiválie a vzhledem k absenci dalších dokumentů 

s archivní hodnotou dochovaných z činnosti původce, je fond z hlediska úplnosti materiálu 
považován za torzo. 

 
IV. Stručný rozbor obsahu fondu 

 

 
letech. 

Fond zahrnuje období let 1959 – 1967. Poskytuje záznamy o činnosti SRPŠ v těchto 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V únoru 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 
vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 

 
 
 
 
 
 
V Blovicích 13. 2. 2006 ….……………………. 

Jana Mašková 



14  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í  s e z n a m 



15  

 

Inventární Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah ev. j. 

 

Knihy 
1 Zápisy ze schůzí 1959 – 1967 K 1 



16  

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky SRPŠ při Základní devítileté škole Chlum 
Časový rozsah 1959 – 1967 
Počet evidenčních jednotek 1 (1 kniha) 
Počet inventárních jednotek 1 
Rozsah v bm 0,01 
Stav ke dni 13. 2. 2006 
Archivní soubor zpracovala Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala Jana Mašková 

 
 

Nová tiráž – GI 2012-2013 

 

Název archivní pomůcky:   SRPŠ při Základní devítileté škole Chlum 
 
Značka archivního fondu:  SRPŠ Chlum 
 
Časový rozsah fondu:   1959-1967 
 
Datum provedení GI:    23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 



17  

                    SRPŠ 
při Základní devítileté škole Kotovice 

1960 – 1974 

 
 

Číslo listu NAD: 1227 



18  

I. Vývoj původce archivního souboru 
 

První složení výboru Sdružení rodičů a přátel školy v Kotovicích známe z ledna 1960. 
Za předsedu výboru sdružení byla zvolena Majerová (křestní jméno neuvedeno). Dále byli 
zvoleni místopředseda, zapisovatel  a hospodář, třídní  důvěrníci  a členové výboru.  Další 
předsedkyní se stala v říjnu 1964 Anna Fikrlová, v listopadu 1970 pak Anna Surová. 

Na základě rozhodnutí odboru školství ONV Plzeň – jih č. j. 1078/76 ze dne 22. 6. 
1976 byla škola na základě nové koncepce výuky zrušena. Tím zaniklo i SRPŠ. 

 
II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

 

Fond vznikl činností SRPŠ při ZDŠ Kotovice. Kniha zápisů ze schůzí byla vyčleněna 
z fondu Základní škola Kotovice při jeho inventarizaci v roce 2005 a vytvořila samostatný 
fond. 

Fond byl do Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích předán spolu 
s písemnostmi ZŠ Kotovice ze Základní školy Stod dne 7. 4. 1995. Ředitelstvím této školy 
bylo předáno 6 balíků písemností z let 1932 – 1976. Do knihy přírůstků byly zapsány pod č. 
př. 1146. Při inventarizaci fondu ZŠ Kotovice byla kniha zápisů z tohoto přírůstku vyčleněna 
pro nově vzniklý fond SRPŠ Kotovice. 

 
III. Archivní charakteristika archivního souboru 

 

Fond obsahuje knihu z let 1960 – 1974. Kniha je poškozená, má uvolněné listy. 
Vzhledem  k existenci  pouze  jediné  archiválie  a  vzhledem  k absenci  dalších  dokumentů 
s archivní hodnotou dochovaných z činnosti původce, je fond z hlediska úplnosti materiálu 
považován za torzo. 

 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 

 
letech. 

Fond zahrnuje období let 1960 – 1974. Poskytuje záznamy o činnosti SRPŠ v daných 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V lednu 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 
vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 

 
 
 
 
 
 
V Blovicích 11. 1. 2006 ….……………………. 

Jana Mašková 



19  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í  s e z n a m 



20  

 

Inventární Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah ev. j. 

 

Knihy 
1 Zápisy ze schůzí 1960 – 1974 K 1 



21  

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky SRPŠ při Základní devítileté škole Kotovice 
Časový rozsah 1960 – 1974 
Počet evidenčních jednotek 1 (1 kniha) 
Počet inventárních jednotek 1 
Rozsah v bm 0,01 
Stav ke dni 11. 1. 2006 
Archivní soubor zpracovala Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala Jana Mašková 

 
 
 

Nová tiráž – GI 2012-2013 

 

Název archivní pomůcky:  SRPŠ při Základní devítileté škole Kotovice 
 
Značka archivního fondu:  SRPŠ Kotovice 
 
Časový rozsah fondu:    1960-1974 
 
Datum provedení GI:    23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 



22  

                    SRPŠ 
při Základní škole Losiná 

1957 – 1983 
 
 
 
Číslo listu NAD: 1230 



23  

I. Vývoj původce archivního souboru 
 

První složení výboru Sdružení rodičů a přátel školy v Losiné známe z 8. září 1952. Za 
předsedkyni výboru sdružení byla zvolena Marie Sedláková z Losiné. 

Dále byli zvoleni místopředseda, zapisovatel a hospodář, třídní důvěrníci a členové 
výboru. Dalšími předsedy výboru byli voleni: v září 1957 Marie Šloufová, v září 1958 Věra 
Nekolová, v září 1959 Václav Roh, v září 1960 Václav Levý, v září 1962 Růžena Brabcová, v 
září 1963 Irena Baťková, v září 1967 Daniela Beránková, v říjnu 1968 Marie Richterová, v 
září 1970 Marie Kašparová, v září 1973 Jaromír Lajpold, v září 1978 Václav Valm, v září 
1980 Anna Trykarová, v říjnu 1981 Libuše Vůchová a v říjnu 1982 Jana Štěpánková. 

Rozhodnutím Okresního národního výboru Plzeň – jih odboru školství ze dne 31. 5. 
1985 čj. 810/1983 byla škola v Losiné k 31. 8. 1983 zrušena. Tím zaniklo i SRPŠ. 

 
II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

 

Fond vznikl činností SRPŠ při ZŠ Losiná. Knihy zápisů ze schůzí byly vyčleněny 
z fondu Základní škola Losiná při jeho reinventarizaci v dubnu 2005 a vytvořily samostatný 
fond. Do Státního okresního archivu Plzeň – jih v Blovicích byly spolu s písemnostmi 
Základní školy Losiná předány Základní školou ve Štěnovicích dne 24. 1. 1995. Do knihy 
přírůstků byly zapsány pod č. př. 1109. 

 
III. Archivní charakteristika archivního souboru 

 

Fond obsahuje čtyři knihy z let 1957 – 1983. Je nepoškozený. 
Vzhledem k tomu, že se dochovaly pouze knihy zápisů ze schůzí výboru a chybí další 

dokumenty s archivní hodnotou vzniklé z činnosti původce, je fond z hlediska úplnosti 
materiálu považován za mezerovitý. 

 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 

 
letech. 

Fond zahrnuje období let 1957 – 1983. Poskytuje záznamy o činnosti SRPŠ v daných 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V červenci 2005 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 
vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 

 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 8. 7. 2005 ….……………………. 

Jana Mašková 



24  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í s e z n a m 



25  

 

Inventární 
číslo 

Obsah  Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 
 
1 

 
 

Zápisy ze schůzí 

 
Knihy 

 
 

1957 – 1960 (20.5.) 

 
 

K 1 
2 Zápisy ze schůzí  (8.9.) 1960 – 1971 K 2 
3 Zápisy ze schůzí  1973 – 1975 K 3 
4 Zápisy ze schůzí  1978 – 1983 K 4 



26  

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky SRPŠ při Základní škole Losiná 
Časový rozsah 1957 – 1983 
Počet evidenčních jednotek 4 (4 knihy) 
Počet inventárních jednotek 4 
Rozsah v bm 0,06 
Stav ke dni 8. 7. 2005 
Archivní soubor zpracovala Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala Jana Mašková 

 
 

Nová tiráž – GI 2012-2013 

 

Název archivní pomůcky:  SRPŠ při Základní škole Losiná 
 
Značka archivního fondu:  SRPŠ Losiná 
 
Časový rozsah fondu:   1957-1983 
 
Datum provedení GI:    23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 



27  

                    SRPŠ 
při Základní škole Neurazy 

(1947) 1948 – 1980 
 
 
 
Číslo listu NAD: 1231 



28  

I. Vývoj původce archivního souboru 
 

Rodičovské sdružení, které bylo předchůdcem později vzniklému Sdružení rodičů a 
přátel školy, vzniklo při škole v Neurazech 5. prosince 1947, kdy proběhla ustavující schůze. 

Předsedou byl zvolen Jan Brožek. Na základě § 76 zákona č. 95/48 Sb. o základní 
úpravě jednotného školství začalo od 1. září 1948 na škole fungovat SRPŠ. 

V březnu 1949 byl zvolen za předsedu Václav Hubač, dále v lednu1953 Josef Valeš, v 
říjnu 1953 Josef Šůs, v říjnu 1958 Václav Brožík, v říjnu 1964 Václav Kotlan, v září 1965 
Martin Nádraský, v září 1969 Jan Král, v září 1973 Jaroslava Vítovcová a v září 1975 Václav 
Brejcha. Na základě zákona České národní rady č. 77/1978 Sb. Ze dne 26. 6. 1978 byla škola 
k 31. 8. 1981 zrušena. Tím dnem zaniklo i zdejší SRPŠ. 

 
II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

 

Fond vznikl činností Rodičovského sdružení a SRPŠ při ZŠ Neurazy. Knihy zápisů ze 
schůzí byly vyčleněny z fondu Základní škola Neurazy při jeho inventarizaci v dubnu 2004 a 
vytvořily samostatný fond. Do Státního okresního archivu Plzeň – jih v Blovicích byly spolu 
s písemnostmi Základní školy Neurazy předány Základní školou v Žinkovech dne 25. 10. 
1990. Do knihy přírůstků byly zapsány pod č. př. 808. 

 
III. Archivní charakteristika archivního souboru 

 

Fond obsahuje dvě knihy z let (1947) 1948 – 1980. Je nepoškozený. 
Vzhledem k tomu, že se dochovaly pouze knihy zápisů ze schůzí výboru a chybí další 

dokumenty s archivní hodnotou vzniklé z činnosti původce, je fond z hlediska úplnosti 
materiálu považován za mezerovitý. 

 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 

Fond zahrnuje období let (1947) 1948 – 1980. Poskytuje záznamy o činnosti SRPŠ 
v daných letech. 

 
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

 

V dubnu 2004 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 
vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 

 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 16. 4. 2004 ….……………………. 

Jana Mašková 



29  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í s e z n a m 



30  

 

Inventární Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah ev. j. 

 

Knihy 
1 Zápisy ze schůzí (1947) 1948 – 1967 K 1 
2 Zápisy ze schůzí 1968 – 1980 K 2 



31  

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky SRPŠ při Základní škole Neurazy 
Časový rozsah (1947) 1948 – 1980 
Počet evidenčních jednotek 2 (2 knihy) 
Počet inventárních jednotek 2 
Rozsah v bm 0,03 
Stav ke dni 16. 4. 2004 
Archivní soubor zpracovala Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala Jana Mašková 

 
 

Nová tiráž – GI 2012-2013 

 

Název archivní pomůcky:  SRPŠ při Základní škole Neurazy 
 
Značka archivního fondu:  SRPŠ Neurazy 
 
Časový rozsah fondu:   (1947) 1948-1980 
 
Datum provedení GI:    23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 



32  

                    SRPŠ 
při Základní škole Nové Mitrovice 

 
1948 – 1979 

 
 
 
Číslo listu NAD: 1233 



33  

I. Vývoj původce archivního souboru 
 

Rodičovské sdružení, které předcházelo SRPŠ, bylo v Nových Mitrovicích založeno 
v dubnu 1948. Na základě § 76 zákona č. 95/48 Sb. o základní úpravě jednotného školství 
začalo od 1. září 1948 na škole fungovat SRPŠ. Prvním předsedou byl zvolen Ferdinand 
Hodek. Do výboru byli zvoleni zástupci rodičů na místa místopředsedy, pokladníka, jednatele. 
Dále byli zvoleni členové z jednotlivých přiškolených obcí. V září 1949 byl zvolen předsedou 
Josef Tomášek, v říjnu 1954 Josef Kadlec, v listopadu 1960 Karel Tolar a v letech 1973 – 
1979 vykonával funkci předsedy Jan Rous. 

K 31. 8. 1994 byla škola pro malý počet žáků uzavřena. Lze předpokládat, že k tomuto 
datu zaniklo i zdejší SRPŠ. 

Další informace o činnosti SRPŠ se vzhledem k torzovitosti fondu nepodařily zjistit. 
 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond vznikl činností Rodičovského sdružení a SRPŠ při ZŠ Nové Mitrovice. 
Kniha zápisů ze schůzí byla do SOkA Plzeň – jih se sídlem v Blovicích předána spolu 

s písemnostmi ZŠ Nové Mitrovice ze Základní školy Spálené Poříčí dne 8. 2. 1999. Do knihy 
přírůstků byla zapsána pod č. př. 1129. 

 
III. Archivní charakteristika archivního souboru 

 

Fond obsahuje knihu zápisů ze schůzí z let 1948 – 1979. Je nepoškozený. 
Vzhledem k tomu, že se dochovaly pouze knihy zápisů ze schůzí výboru a chybí další 

dokumenty s archivní hodnotou vzniklé z činnosti původce, je fond z hlediska úplnosti 
materiálu považován za mezerovitý. 

 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Zápisy ze schůzí poskytují zprávy o činnosti SRPŠ v daných letech. 
 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V prosinci 2005 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 
vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 

 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 11. 12. 2005 ….……………………. 

Jana Mašková 



34  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í  s e z n a m 



35  

 

Inventární Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah ev. j. 

 

Knihy 
1 Zápisy ze schůzí 1948 – 1979 K 1 



36  

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky SRPŠ při Základní škole Nové Mitrovice 
Časový rozsah 1948 – 1979 
Počet evidenčních jednotek 1 (1 kniha) 
Počet inventárních jednotek 1 
Rozsah v bm 0,01 
Stav ke dni 11. 12. 2005 
Archivní soubor zpracovala Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala Jana Mašková 

 
 

Nová tiráž – GI 2012-2013 

 

Název archivní pomůcky:  SRPŠ při Základní škole Nové Mitrovice 
 
Značka archivního fondu:  SRPŠ Nové Mitrovice 
 
Časový rozsah fondu:   1948-1979 
 
Datum provedení GI:    23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 



37  

                    SRPŠ 
při Základní škole Roupov 

 
1950 – 1989 

 
 
 
Číslo listu NAD: 1115 



38  

I. Vývoj původce archivního souboru 
 

První složení výboru Sdružení rodičů a přátel školy v Roupově známe z 20. listopadu 
1966. Za předsedkyni výboru sdružení byla zvolena B. Kastnerová. Dále byli zvoleni 
místopředsedkyně Hřebcová, pokladník L. Šilingrová, zapisovatelka L. Raisová  (křestní 
jména neuvedena), třídní důvěrník Alena Schejbalová, revizoři Anna Kohoutová a Blažena 
Šašková. 

V letech 1966 – 1975 byli členové do výboru voleni celkem osmkrát. V letech 1967 – 
1973 působila ve funkci předsedkyně výboru Anna Sedláčková. V září 1973 byla zvolena 
předsedkyní M. Vacíková (křestní jméno neuvedeno), v letech 1974 a 1975 působila v této 
funkci Vlasta Kastnerová. 

Rozhodnutím odboru školství ONV Plzeň – jih byla škola k 31. 8. 1976 pro malý 
počet žáků zrušena. Tím zaniklo i zdejší SRPŠ. 

 
II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

 

Fond vznikl činností SRPŠ při ZDŠ a ZŠ Roupov. Knihu zápisů ze schůzí a pokladní 
deník předal do SOkA Plzeň – jih se sídlem v Blovicích spolu s písemnostmi MNV Roupov 
Obecní úřad Roupov dne 20. 10. 1993. Do knihy přírůstků byly písemnosti zapsány pod č. př. 
973. 

 
III. Archivní charakteristika archivního souboru 

 

Fond obsahuje dvě knihy z let 1950 – 1989. Je nepoškozený. 
Vzhledem k existenci pouze dvou knih zápisů ze schůzí výboru a vzhledem k absenci 

dalších dokumentů s archivní hodnotou dochovaných z činnosti původce, je fond z hlediska 
úplnosti materiálu považován za torzo. 

 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 

Fond zahrnuje období let 1950 – 1989. Poskytuje záznamy o činnosti a hospodaření 
SRPŠ v daných letech. 

 
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

 

V únoru 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 
vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 

 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 2. 2. 2006 ….……………………. 

Jana Mašková 



39  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í  s e z n a m 



40  

 

Inventární Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah ev. j. 

 

Knihy 
1 Zápisy ze schůzí 1966 – 1975 K 1 
2 Pokladní deník 1950 – 1989 K 2 



41  

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky SRPŠ při Základní škole Roupov 
Časový rozsah 1950 – 1989 
Počet evidenčních jednotek 2 (2 knihy) 
Počet inventárních jednotek 2 
Rozsah v bm 0,03 
Stav ke dni 2. 2. 2006 
Archivní soubor zpracovala Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala Jana Mašková 

 
 
 

Nová tiráž – GI 2012-2013 

 

Název archivní pomůcky:  SRPS při Základní škole Roupov 
 
Značka archivního fondu:  SRPŠ Roupov 
 
Časový rozsah fondu:   1950-1989 
 
Datum provedení GI:    23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 



42  

                     SRPŠ
při Základní škole Střížovice 

(1947) 1948 – 1988 
 
 
 
Číslo listu NAD: 1234 



43  

I. Vývoj původce archivního souboru 
 

Již v roce 1940 fungovalo při Obecné škole ve Střížovicích rodičovské sdružení, které 
předcházelo později vzniklému sdružení rodičů a přátel školy. 

První schůze ustavující RS proběhla 14. prosince 1947. Do výboru byli jmenováni 
zástupci jednotlivých obcí, ze kterých chodily děti do Střížovic do školy. Předsedou byl 
zvolen Bohuslav Hrubý, jednatelem Ladislav Houdek, pokladníkem Alois Blažek, revizory 
Vojtěch Moravec a Václav Šelmát. Schůze výboru se konaly jednou za měsíc. 

Na základě § 76 zákona č. 95/48 Sb. o základní úpravě jednotného školství  začalo od 
1. září 1948 na škole fungovat SRPŠ. V letech 1953 a 1954 vykonával funkci předsedy 
výboru SRPŠ Ondřej Křehlík. V říjnu 1956 byl zvolen předsedou Václav Kroupa. V říjnu 
1961 byl zvolen za předsedu výboru Ladislav Rajchl. V listopadu 1967 proběhla další volba 
členů výboru. Předsedou byl zvolen Fiala (křestní jméno neuvedeno). V této funkci setrval do 
října 1970, kdy byl za předsedu zvolen Kunštajn B. (křestní jméno neuvedeno). V listopadu 
1973 byl zvolen předsedou Jan Benda. V listopadu 1976 proběhla další volba výboru. 
Předsedou se stal Vladimír Hajšman. 

Na základě rozhodnutí Krajského národního výboru v Plzni byla škola k 31. 8. 1988 
zrušena. K tomuto dni ukončilo svoji činnost i zdejší SRPŠ. 

 
II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

 

Fond vznikl činností Rodičovského sdružení a SRPŠ při ZŠ Střížovice. Knihy a 
razítko byly vyčleněny z fondu Základní škola Střížovice  při jeho inventarizaci v říjnu  2004 
a vytvořily samostatný fond. 

 
III. Archivní charakteristika archivního souboru 

 

Fond obsahuje 2 knihy z let (1947) 1948 – 1988, 1 razítko. Otisk razítka je uveden 
v příloze č. 1 tohoto inventáře. 

Fond je zachovalý. Vzhledem k existenci pouze dvou knih zápisů ze schůzí výboru a 
vzhledem k absenci dalších dokumentů s archivní hodnotou dochovaných z činnosti původce, 
je fond z hlediska úplnosti materiálu považován za torzo. 

 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 

Fond zahrnuje písemnosti z let (1947) 1948 – 1988. Poskytuje záznamy o činnosti 
SRPŠ v daných letech. 

 
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

 

V říjnu 2004 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 
vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 

 
 
 
 
 
V Blovicích 18. 10. 2004 ….……………………. 

Jana Mašková 



44  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í s e z n a m 



45  

 

Inventární Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah ev. j. 

 

I. Knihy 
1 Zápisy ze schůzí (1947) 1948 – 1978 K 1 
2 Pokladní deník 1954 – 1988 K 2 

 
II. Razítka 

 

3 Pryžový obdélník o rozměrech 63 mm x 15 mm [1948] T 1 
 na dřevěném čtyřhranu o výšce 12 mm s dřevěnou   
 rukojetí vysokou 50 mm. Na pryžovém poli je text razítka   
 „Sdružení rodičů a přátel školy při základní 9ti leté   
 škole ve Střížovicích“   



46  

P ř í l o h a  č . 1  k inventáři č. 408 SRPŠ při ZŠ Střížovice 
 
Otisk razítka s inv. č. 3 



47  

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky SRPŠ při Základní škole Střížovice 
Časový rozsah (1947) 1948 – 1988 
Počet evidenčních jednotek 3 (2 knihy, 1 razítko) 
Počet inventárních jednotek 3 
Rozsah v bm 0,09 (0,04 bm knihy; 0,05 bm razítko) 
Stav ke dni 18. 10. 2004 
Archivní soubor zpracovala Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala Jana Mašková 

 
 

Nová tiráž – GI 2012-2013 

 

Název archivní pomůcky:  SRPŠ při Základní škole Střížovice 

 
Značka archivního fondu:  SRPŠ Střížovice 
 
Časový rozsah fondu:   (1947) 1948-1988 
 
Datum provedení GI:    23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 



48  

                    SRPŠ 
při Základní škole Vstiš 

1948 – 1989 
 
 
 
Číslo listu NAD: 1207 



49  

I. Vývoj původce archivního souboru 
 

Na škole začalo fungovat SRPŠ v říjnu 1948, kdy proběhla ustavující schůze. 
Předsedou výboru byl zvolen Brada (křestní jméno neuvedeno). Do výboru SRPŠ byli dále 
zvoleni zástupci na místa místopředsedy, pokladníka, jednatele. Do výboru byli také zvoleni 
členové z jednotlivých přiškolených obcí. 

Dalšími předsedy výboru SRPŠ byli v jednotlivých letech voleni: v listopadu 1949 J. 
Procák, v listopadu 1950 Rejlek, v listopadu 1951 Beštová, v prosinci 1955 Mašek (křestní 
jména neuvedena), v září 1959 Jiří Ullver, v červnu 1974 Krausová (křestní jméno 
neuvedeno), v listopadu 1975 Barbora Weissová, v září 1984 Marie Procáková a v lednu 1986 
Alena Havlíčková. 

 
I. Vývoj a dějiny archivního souboru 

 

Fond vznikl činností SRPŠ při Základní škole Vstiš. 
Do Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích byl fond předán ze 

zrušené Základní školy ve Vstiši dne 1. 7. 2004. Archiv převzal 1 balík písemností a razítko 
z let 1948 – 1989. Do knihy přírůstků byly písemnosti zapsány pod č. př. 38/04. 

 
II. Archivní charakteristika archivního souboru 

 

Fond obsahuje dvě knihy z let 1948 – 1989, korespondenci z let 1974 – 1987 a razítko. 
Otisk razítka je uveden v příloze č. 1 v inventáři tohoto fondu. 

Fond je zachovalý. Vzhledem k existenci pouze dvou knih zápisů ze schůzí výboru a 
korespondenci a vzhledem k absenci dalších dokumentů s archivní hodnotou dochovaných 
z činnosti původce, je fond z hlediska úplnosti materiálu považován za mezerovitý. 

 
III. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 

 
letech. 

Fond zahrnuje období let 1948 – 1989. Poskytuje záznamy o činnosti SRPŠ v daných 

 

IV. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V listopadu 2005 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 
vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 

 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 2. 11. 2005 ….……………………. 

Jana Mašková 



50  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í s e z n a m 



51  

 

Inventární Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah ev. j. 

 

I. Knihy 
1 Zápisy ze schůzí 1948 – 1989 K 1 
2 Pokladní deník 1954 – 1989 K 2 

 
 

II. Spisový materiál 
Spisy 

3 Korespondence 1974 – 1987 N 1 
 
 

III. Razítka 
4 Pryžový kotouč o průměru 36 mm na dřevěném [1948] T 1 

podstavci o výšce 15 mm s dřevěnou rukojetí 
vysokou 58 mm. Na pryžovém poli je text razítka 
„Sdružení rodičů a přátel školy 

při Národní škole ve Vstiši“ 



52  

P ř í l o h a č . 1  k inventáři č. 408 SRPŠ při ZŠ Vstiš 
 
Otisk razítka s inv. č. 4 



53  

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky SRPŠ při Základní škole Vstiš 
Časový rozsah 1948 – 1989 
Počet evidenčních jednotek 4 (2 knihy, 1 kartón, 1 razítko) 
Počet inventárních jednotek 4 
Rozsah v bm  0,10 (0,04 bm knihy; 0,01 bm spisy; 

0,05 bm razítko)   0,12
Stav ke dni 2. 11. 2005 
Archivní soubor zpracovala Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala Jana Mašková 

 
 

Nová tiráž – GI 2012-2013 

 

Název archivní pomůcky:  SRPS při Základní škole Vstiš 
 
Značka archivního fondu:  SRPŠ Vstiš 
 
Časový rozsah fondu:   1948-1989 
 
Datum provedení GI:    23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 

vildova
Text napsaný psacím strojem
------

vildova
Text napsaný psacím strojem



54  

                    SRPŠ 
při Základní devítileté škole Zemětice 

1974 – 1976 

 
 

Číslo listu NAD: 1238 



55  

I. Vývoj původce archivního souboru 
 

Již v roce 1940 fungovalo při Obecné škole v Zeměticích rodičovské sdružení, které 
bylo na základě § 76 zákona č. 95/48 Sb. o základní úpravě jednotného školství přeměněno 
na SRPŠ. 

Vzhledem k torzovitost fondu se podařilo zjistit pouze složení výboru z října 1974. 
Předsedkyní byla zvolena Gerlinda Radová, která v této funkci zůstala až do  ukončení 
činnosti SRPŠ v roce 1976. Funkci místopředsedy zastával Václav Karban, jednatelkou byla 
zvolena Marie Zahradilová, pokladníkem Hana Hrdonková a třídními důvěrníky Jaroslava 
Zelenková a Růžena Lešetická. 

Na základě rozhodnutí odboru školství Okresního národního výboru Plzeň – jih č. j. 
1074/76 ze dne 23.6. 1976 byla škola pro malý počet žáků zrušena. Tímto dnem zaniklo i 
zdejší SRPŠ. 

 
II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

 

Fond vznikl činností Rodičovského sdružení a SRPŠ při ZDŠ Zemětice. Kniha zápisů 
ze schůzí byla vyčleněna z fondu ZDŠ Zemětice při jeho inventarizaci v březnu 2004 a 
vytvořila samostatný fond. 

 
III. Archivní charakteristika archivního souboru 

 

Fond obsahuje jednu knihu z let 1974 – 1976. Je nepoškozený. 
Vzhledem k existenci pouze jediné archiválie a vzhledem k absenci dalších dokumentů 

s archivní hodnotou dochovaných z činnosti původce, je fond z hlediska úplnosti materiálu 
považován za torzo. 

 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 

Kniha zápisů ze schůzí poskytuje záznamy o činnosti SRPŠ v daných letech. 
 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V březnu 2004 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a  archivní pomůcku 
vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 

 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 30. 4. 2004 ….……………………. 

Jana Mašková 



56  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í s e z n a m 



57  

 

Inventární Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah ev. j. 

 

Knihy 
1 Zápisy ze schůzí 1974 – 1976 K 1 



58  

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky SRPŠ při Základní devítileté škole Zemětice 
Časový rozsah 1974 – 1976 
Počet evidenčních jednotek 1 (1 kniha) 
Počet inventárních jednotek 1 
Rozsah v bm 0,01   0,10
Stav ke dni 30. 4. 2004 
Archivní soubor zpracovala Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala Jana Mašková 

 
 

Nová tiráž – GI 2012-2013 

 

Název archivní pomůcky:  SRPŠ při Základní devítileté škole Zemětice 
 
Značka archivního fondu:  SRPŠ Zemětice 
 
Časový rozsah fondu:   1974-1976 
 
Datum provedení GI:    23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 

vildova
Text napsaný psacím strojem
------



 

Název pomůcky: Sdružení rodičů a přátel škol při zrušených základních devítiletých a základních školách okresu 
Plzeň – jih 

Časový rozsah: (1947) 1948 – 1989 
Fondy zpracovala: Jana Mašková Archivní pomůcku zpracovala:  Jana Mašková 
Počet stran archivní pomůcky:      60 
Počet vytištěných exemplářů:        5 
Schválila: Mgr. Petra Martínková 
č. j.: SOAP/050 - 0323/2006 
Datum schválení: 23. 11. 2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 
 
 
Název archivní pomůcky: Sdružení rodičů a přátel škol při zrušených základních devítiletých a základních školách okresu Plzeň-jih 

 
Název archivního fondu: Značka archivního 

fondu: 
Časový rozsah fondu (části 
fondu): 

Počet 
inventárních 
jednotek: 

Počet evidenčních jednotek: Rozsah fondu 
(části fondu) 
v bm: 

SRPŠ při Základní devítileté 
škole Buková 

SRPŠ Buková 1960-1961 1 1 (1 úřední kniha) 0,01 

SRPŠ při Základní devítileté 
škole Chlum 

SRPŠ Chlum 1959-1967 1 1 (1 úřední kniha) 0,01 

SRPŠ při Základní devítileté 
škole Kotovice 

SRPŠ Kotovice 1960-1974 1 1 (1 úřední kniha) 0,01 

SRPŠ při Základní škole Losiná SRPŠ Losiná 1957-1983 4 4 (4 úřední knihy)  0,06 
SRPŠ při Základní škole 
Neurazy 

SRPŠ Neurazy (1947) 1948-1980 2 2 (2 úřední knihy) 0,03 

SRPŠ při Základní škole Nové 
Mitrovice 

SRPŠ Nové Mitrovice 1948-1979 1 1 (1 úřední kniha) 0,01 

SRPŠ při Základní škole Roupov SRPŠ Roupov 1950-1989 2 2 (2 úřední knihy) 0,03 
SRPŠ při Základní Střížovice SRPŠ Střížovice (1947) 1948-1988 3 3 (2 úřední knihy, 1 razítko) 0,09 
SRPŠ při Základní škole Vstiš SRPŠ Vstiš 1948-1989 4 4 (2 úřední knihy, 1 karton, 1 

razítko) 
0,12 

SRPŠ při Základní devítileté 
škole Zemětice 

SRPŠ Zemětice 1974-1976 1 1 (1 úřední kniha) 0,10 

Stav ke dni: 23. 1. 2013 
 

Vypracoval: J. Mašková 
 
 
 




